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Személyi jövedelemadó – Jogszabályok

• Egyes adótörvények módosításáról szóló 2022.évi XLV. törvény

• Magyarország 2023. évi központi költségvetésének megalapozásáról szóló 2022. évi

XXIV. törvény

• 2022. évi LXXIV. évi törvény az egyes foglalkoztatási célú törvények módosításáról

• 596/2022. (XII.28.) Korm. rend. a 30 év alatti anyák kedvezményéről

• 597/2022. (XII.28.) Korm. rend. a tartósan beteg, illetve súlyosan fogyatékos gyermeket

nevelő családokat megillető kedvezményről

• Magyarország biztonságát szolgáló egyes törvények módosításáról szóló 2022. évi L.

törvény

• Széchenyi Pihenő Kártyára vonatkozó Korm. rend.-ek: 593/2022. (XII.28.), 381/2022.

(X.6.)
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Személyi jövedelemadó

• Bér fogalma

• Fogalmi pontosítások a foglalkoztatással összefüggő 
törvénymódosítások alapján

• Távközlési eszközök megnevezésének aktualizálása

• Csoportos személyszállítás

Fogalom módosítások, 
pontosítások

• 25 év alatti fiatalok kedvezménye

• 30 év alatti anyák kedvezménye

• tartósan beteg, illetve súlyosan fogyatékos gyermeket 
nevelő családokat megillető családi kedvezmény

Kedvezmények

• Ingatlanból származó jövedelemKülönadózó jövedelmek

• Hibrid és elektromos járművek költségelszámolása

• Munkába járás költségtérítése

• Távmunkavégzés költségelszámolása

• Őstermelők költségelszámolása

Költségelszámolás

• Külföldi illetőségű természetes személyek jövedelme

• Szociális vetítési alap bevezetésével összefüggő 
módosítások

• SZÉP-kártya juttatás változásai

Egyéb
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Személyi jövedelemadó
Fogalom módosítások, pontosítások

• 2022. augusztus 26-ától bérnek minősül a foglalkoztatást elősegítő szolgáltatásokról
és támogatásokról szóló 100/2021. (II.27.) Korm. rendelet alapján nyújtott
álláskeresést ösztönző juttatás (Szja tv. 3.§ 21. pont d) alpont)

o Álláskeresést ösztönző juttatás: a foglalkoztatást elősegítő szolgáltatások ideje alatt
nyújtható pénzbeli támogatás, amit az állami foglalkoztatási szerv állapít meg a
szolgáltatásban részesülő kérelmére. (100/2021. (II.27.) Korm. rendelet 13.§)

• 2022. november 24-től a már nem használatos távközlési eszközök (telex,
rádiótelefon) megnevezésének felváltása korszerű eszközök (mobiltelefon, internet)
megnevezésével. (Szja tv. 3. számú mell. I. 11-12., 11. számú mell. I. 12-13. pont)
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Személyi jövedelemadó
Fogalom módosítások, pontosítások

• A foglalkoztatás elősegítéséről és a munkanélküliek ellátásáról szóló 1991. évi IV.
törvény fogalomrendszerével való összhang megteremtése érdekében, a
rendelkezések tartalmának módosítása nélkül pontosításra került a bér, nyugdíj
és a korábban munkanélküli személy fogalma.

3. § 21. pont d) alpontjában az „álláskeresési segély” szövegrész helyébe a „nyugdíj előtti
álláskeresési segély, álláskeresési segély” szöveg,
3. § 23. pont a) alpontjában az „álláskeresési segély” szövegrész helyébe a „nyugdíj előtti
álláskeresési segély, álláskeresési segély” szöveg,
3. § 43. pont nyitó szövegrészében a „munkanélküli” szövegrész helyébe az „álláskereső”
szöveg,…

Hatály: 2023.01.01.

• Csoportos személyszállításnak minősül az a személyszállítás is, ami nem a
kifizető tulajdonában lévő járművel, hanem a kifizető által bérelt vagy lízingelt
járművel valósul meg. (Szja tv. 3.§ 63. pont a) alpont)
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Személyi jövedelemadó 
30 év alatti anyák kedvezménye

A magánszemélyek összevont adóalapja többféle kedvezménnyel csökkenthető,
mely 2023. január 1-jétől a 30 év alatti anyák kedvezményével bővül.

2023. január 1-jétől az adóalap-kedvezményeket a következő sorrendben lehet

érvényesíteni:

1. négy vagy több gyermeket nevelő anyák kedvezménye, 

2. 25 év alatti fiatalok kedvezménye, 

3. 30 év alatti anyák kedvezménye,

4. személyi kedvezmény, 

5. első házasok kedvezménye, 

6. családi kedvezmény. 
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Személyi jövedelemadó 
30 év alatti anyák kedvezménye

596/2022. (XII.28.) Korm. rendelet

A 30 év alatti anyák kedvezményére jogosult az a 25. életévét betöltött fiatal anya,
aki

• az Szja tv. 29/A. § (3) bekezdés a) pontja szerint a vér szerinti vagy örökbe
fogadott gyermekére tekintettel, vagy

• az Szja tv. 29/A. § (3) bekezdés b) pontja szerint magzatra tekintettel

családi kedvezmény érvényesítésére jogosult.

Fiatal anya az a nő, akinek családi kedvezményre való jogosultsága magzatára,
vér szerinti vagy örökbe fogadott gyermekére tekintettel a 30. életéve betöltését
megelőző napig megnyílik. - Korm. rend. 1.§

A kedvezmény abban az esetben illeti meg a fiatal anyát, ha magzatára, vér 
szerinti vagy örökbe fogadott gyermekére tekintettel a családi kedvezményre 
való jogosultsága 2022. december 31-ét követően nyílik meg. - Korm. rend. 5.§
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Személyi jövedelemadó 
30 év alatti anyák kedvezménye

A kedvezmény tehát abban az esetben illeti meg a 25. életévét betöltött nőt, ha

• vér szerinti vagy

• örökbe fogadott gyermekére, illetve

• magzatra tekintettel

a családi kedvezményre való jogosultsága 2022. december 31-ét követően, de 30.

életévének betöltését megelőző napig nyílik meg.

Az a 25. életévét betöltött fiatal anya is érvényesítheti 2023. január 1-től a 30 év

alatti anyák kedvezményét, aki magzatra tekintettel 2023 előtt vált jogosulttá a

családi kedvezményre, és a gyermek 2023-ban születik meg, a 30. életévének

betöltését megelőző napig.
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Személyi jövedelemadó 
30 év alatti anyák kedvezménye
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Személyi jövedelemadó 
30 év alatti anyák kedvezménye

3. Jogosult-e a kedvezményre az a nő, aki az első gyermekével várandós, a gyermeke 
2023. április végén fog megszületni, de 2023. március 2-án betölti a 30. életévét?

A 30 év alatti anyák kedvezményét az a 25. életévét betöltött fiatal anya veheti

igénybe, aki 2022. december 31-e után, de legkésőbb a 30. életéve betöltését

megelőző napon magzata, vér szerinti gyermeke vagy örökbe fogadott gyermeke után

családi kedvezményre jogosult.

Azok a 25. életévüket betöltött fiatal anyák, akik 2022-ben magzatra tekintettel

családi kedvezményre váltak jogosulttá (a várandósság 91. napját 2022-ben érték el)

és 30. életévük betöltése előtt, 2023-ban születik meg a gyermekük, 2023. január 1-

től jogosultak a 30 év alatti anyák kedvezményére.

Az az anya, akinek a gyermeke 2023. áprilisban fog megszületni, de 2023. március 2-

án betölti a 30. életévét, jogosultság hiányában a kedvezményt nem érvényesítheti.
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Személyi jövedelemadó 
30 év alatti anyák kedvezménye

Várandósság 91. napja: 2022. november 6.
Gyermek születése: 2023. április 18.
Anya 30. születésnapja: 2023. április 20.

Várandósság 91. napja: 2022. november 6.
Gyermek születése: 2023. április 18.
Anya 30. születésnapja: 2023. április 16.

Várandósság 91. napja: 2022.
Anya 25. születésnapja: 2023.március
Gyermek születése: 2023. június

Várandósság 91. napja: 2022-ben
Gyermek születése: 2023 január
Anya 25. születésnapja: 2023 június

2023. januártól decemberig 30 év 
alatti anyák kedvezménye

Családi adóalap kedvezmény 
érvényesíthető

2023 márciusig 25 év alattiak kedv.
2023 áprilistól 30 év alatti anyák kedv.

2023 januártól júniusig 25 év 
alattiak kedvezménye
2023 júliustól 30 év alatti anyák 
kedvezménye

Forrás: www.adovilag.hu A 30 év alatti anyák kedvezménye és a beteg gyermekek után érvényesíthető családi kedvezmény 
új szabályai (Kopányiné Mészáros Edda tájékoztatási szakreferens NAV Ügyfélkapcsolati és Tájékoztatási Főosztály)

http://www.adovilag.hu/
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Személyi jövedelemadó 
30 év alatti anyák kedvezménye

Jogosultsági hónap

• Jogosultsági hónapként az a hónap vehető figyelembe, amelyben a fiatal anya családi

kedvezményre való jogosultsága a vér szerinti vagy örökbe fogadott gyermekére, illetve

a magzatra tekintettel fennáll, de legkorábban a 25. életéve betöltésének hónapját

követő hónap.

• A kedvezmény legfeljebb annak az évnek az utolsó jogosultsági hónapjáig

érvényesíthető, amely évben a fiatal anya betölti a 30. életévét.

• Például, ha 
o a 26 éves nő 2023. április 4-én éri el a várandósság 91. napját, akkor a jogosultsága 

áprilistól kezdődően fennáll, 

o az édesanya 2023. január 8-án gyermeket szül és 2023 március 8-án betölti a 30. 
életévét, akkor a kedvezményre 2023 januárjától decemberig jogosult, 

o ha a 24 éves édesanya márciusban megszüli a második gyermekét és augusztus 5-én 
betölti a 25. életévét, akkor augusztus 31-ig a 25 év alatti fiatalok kedvezményére 
jogosult, szeptembertől pedig a 30 év alatti anyák kedvezményére. 
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Személyi jövedelemadó 
30 év alatti anyák kedvezménye

Kedvezmény alapja, mértéke

„Lásd: 25 év alattiak kedvezménye”

A KSH adatközlése szerint 2022 júliusában a
teljes munkaidőben alkalmazásban állók bruttó
havi átlagkeresete 499.952,- Ft volt, így 2023-
ban a kedvezmény

• havi összege 499.952,- Ft
• éves összege legfeljebb 5.999.924,- Ft
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Személyi jövedelemadó 
30 év alatti anyák kedvezménye

A kedvezmény érvényesítése

• A kedvezmény év közben és év végén a személyijövedelemadó-bevallásban 
érvényesíthető. 

• A kedvezmény érvényesítését év közben, a munkáltatónak, kifizetőnek átadott 
adóelőleg-nyilatkozatban lehet kérni. 

• Az egyéni vállalkozó és a mezőgazdasági őstermelő az adóelőleg megállapításakor 
saját maga érvényesíti a kedvezményt. 
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Személyi jövedelemadó 
25 év alatti fiatalok kedvezménye

• 2022 július 28-tól a 25 év alatti fiatalok kedvezményét már nem csak
munkáltató, rendszeres bevételt juttató kifizető, hanem bármely kifizető
köteles év közben érvényesíteni, így akár egy egyszeri megbízási díj kifizetése
esetén is figyelembe kell venni a kedvezményt a jövedelem megállapítása
során. (Szja tv. 48.§ (3d))

o Kivéve ha ezt a 25 év alatti fiatal nyilatkozat alapján nem kéri.

• A KSH adatközlése szerint 2022 júliusában a teljes munkaidőben alkalmazásban
állók bruttó havi átlagkeresete 499.952,- Ft volt, így 2023-ban a kedvezmény

 havi összege 499.952,- Ft
 éves összege legfeljebb 5.999.924,- Ft
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Személyi jövedelemadó 
25 év alatti fiatalok kedvezménye

2023.01.01-től a NAV az adóbevallási tervezetben a nyilvántartásaiban
szereplő adatok alapján feltünteti a 25 év alatti fiatalok kedvezményének
jogosultat megillető összegét.
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Személyi jövedelemadó 
25 év alatti fiatalok kedvezménye

Példa:

A fiatal 2022. július 1-én volt 25 éves.
A havi munkabére egész évben 400 000 forint volt, ami éves szinten 4 800 000 forint.
A jogosultsági hónapokra járó kedvezménykerete (7x433 700=) 3 035 900 forint.
A jogosultsági hónapokban megszerzett jövedelme viszont (7x400 000=) 2 800 0000
forint. Az igénybe vehető kedvezmény összege 2,8 millió forint.

(Forrás: 22szja bevallás kitöltési útmutató)

A kedvezmény kizárólag a jogosultsági hónapban megszerzett jövedelemre
érvényesíthető.
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Személyi jövedelemadó 
25 év alatti fiatalok kedvezménye

Speciális szabályok vonatkoznak azokra a 25 év alatti fiatalokra, akik
házasságban élnek és házastársuk is 25 év alatti.

Ha ez a házastársak valamelyikének első házassága és a házasságot 2021.
december 31. után kötötték meg, akkor az első házasok kedvezménye
érvényesítésének első hónapja nem a házasságkötést követő hónap, hanem az a
hónap, amelyet megelőző hónapban a házastársak valamelyike a 25. életévét
betölti.

Például egy 23 és 24 éves fiatal 2022. február 25-én házasságot köt. A férj
szeptember 10-én tölti a 25. életévét, így az első házasok kedvezménye
igénybevételének első hónapja október lesz.
(Forrás: 22szja bevallás kitöltési útmutató)

A 2022. január 1. előtt megkötött házasság esetében, ha az első házasok
kedvezményének érvényesítését már 2022. január 1. előtt megkezdték, akkor
annak igénybevételét fel kell függeszteni mindaddig, amíg az egyik házastárs
betölti a 25. életévét.
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Személyi jövedelemadó 
Tartósan beteg, illetve súlyosan fogyatékos gyermeket nevelő családokat megillető 

családi kedvezmény
597/2022. (XII.28.) Korm. rendelet

2023. január 1-től a tartósan beteg, illetve súlyosan fogyatékos személynek minősülő
kedvezményezett eltartott gyermek után jogosultsági hónaponként a kedvezmény
havi összege 66.670,- forinttal emelt összegben vehető igénybe.

A családok támogatásáról szóló 1998. évi LXXXIV. tv. 4. § f) pontja alapján tartósan
beteg, illetve súlyosan fogyatékos személy az, aki:

o 18 évesnél fiatalabb, és az 5/2003. (II.19.) ESzCsM rendeletben meghatározott
betegsége, illetve fogyatékossága miatt állandó vagy fokozott felügyeletre,
gondozásra szorul,

o 18 évesnél idősebb, és
 a 18. életévének betöltése előtt munkaképességét legalább 67%-ban

elvesztette, legalább 50%-os mértékű egészségkárosodást szenvedett,vagy
 akinek egészségi állapota a rehabilitációs hatóság minősítése alapján a 18.

életévének betöltése előtt sem haladja meg az 50%-os mértéket, és ez az
állapot legalább 1 éve tart, vagy előreláthatólag legalább 1 évig fennáll.
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Személyi jövedelemadó 
Tartósan beteg, illetve súlyosan fogyatékos gyermeket nevelő családokat megillető 

családi kedvezmény
597/2022. (XII.28.) Korm. rendelet

• Például egy anya két kiskorú gyermeket nevel, akik közül az egyik súlyosan

fogyatékos. A családi kedvezmény havi összege 333.330,- forint, mert a gyermekek

után személyenként havi 133.330,- forint családi kedvezményt érvényesíthet

(2x133.330,-) és a beteg gyermek után még további 66 670 forintot.

• Adóelőleg nyilatkozaton az eltartotti minőség kódja:

o 4. - Beteg gyermek

o 5. - Felváltva gondozott beteg gyermek

o A „4” és „5” kód szerinti beteg gyermeken a Cst.-ben meghatározott tartósan

beteg, illetve súlyosan fogyatékos személyt kell érteni.
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Személyi jövedelemadó 
Tartósan beteg, illetve súlyosan fogyatékos gyermeket nevelő családokat megillető 

családi kedvezmény
597/2022. (XII.28.) Korm. rendelet

https://nav.gov.hu/ado/szja

https://nav.gov.hu/ugyfeliranytu/nezze
n-utana/inf_fuz/2023
• személyi jövedelemadó témakörön

belül, 73. számú információs füzet

https://nav.gov.hu/ugyfeliranytu/nezzen-utana/inf_fuz/2023
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Személyi jövedelemadó 
Ingatlanból származó jövedelem

A módosítás a jogalkalmazás elősegítése érdekében rögzíti, hogy a házassági

vagyonközösség fennállása alatt megvásárolt ingatlan megszerzésének időpontja

• mindkét házasfél esetében ugyanaz akkor is,

 ha a tulajdonjog a szerzéskor csak az egyik fél nevére került bejegyzésre és a

másik fél tulajdonjoga csak később - akár évek elteltével - kerül feltüntetésre

a tulajdoni lapon.

• Kivétel: Házassági vagyonjogi szerződés ettől eltérően rendelkezik.

(Szja tv. 60.§ (1a) bek.)

ELADÓ
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Személyi jövedelemadó 
Hibrid és tisztán elektromos meghajtású járművek költsége

2022. október 1-jétől üzemanyag-fogyasztási norma számolható el a hibrid és az 

elektromos meghajtású járművek használatára is. 

a) Tölthető hibrid gépjárművek használata esetén a járműbe beépített belső égésű 

motor hengerűrtartalma alapján a 60/1992. (IV.) Korm. rend. szerint 

meghatározható üzemanyag-fogyasztási norma 70 %-a.

b) Tisztán elektromos meghajtású járművek használata esetén 3 liter/100 km ESZ 

95 ólmozatlan motorbenzinnek az állami adó- és vámhatóság által közzétett árával 

meghatározott összege. 
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Személyi jövedelemadó 
Hibrid és tisztán elektromos meghajtású járművek költsége

• Igazolás nélkül, költségként számolható el a kifizető által a magánszemélynek a

saját személygépkocsi (ideértve a közeli hozzátartozó tulajdonát képező

személygépkocsit is) használata miatt fizetett költségtérítés összegéből a

kiküldetési rendelvényben feltüntetett km-távolság szerint

o tölthető hibrid gépjármű esetén az a) pont szerint megállapított üzemanyag-

fogyasztási norma és legfeljebb az állami adó- és vámhatóság által közzétett

üzemanyagár,

o tisztán elektromos meghajtású járművek esetén a b) pont szerinti összeg,

valamint a 15 Ft/km általános személygépkocsi normaköltség alapulvételével

kifizetett összeg.
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Személyi jövedelemadó 
Hibrid és tisztán elektromos meghajtású járművek költsége

• Az önálló tevékenységet végző magánszemélyek és az egyéni vállalkozók saját

tulajdonú járművek hivatalos célú használatával összefüggésben az igazolás nélkül

elszámolható mérték helyett

• tölthető hibrid jármű használata esetén a számlával (számlákkal) igazolt 

üzemanyag-vásárlás szerinti összeg és az elektromos töltés számlával igazolt 

költségét,

• tisztán elektromos meghajtású jármű használata esetén az elektromos töltés 

számlával igazolt költségét

vehetik figyelembe, azonban a számla alapján figyelembe vett üzemanyag-

mennyiség - ide nem értve az elektromos töltést - nem lehet több, mint az üzemi 

használatra az üzemanyag-fogyasztási normával számított mennyiség. 

(Szja tv. 3. számú melléklet II. fejezet 4., 4a., 6., IV. fejezet 1., 11. számú melléklet III. fejezet 1.)
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Személyi jövedelemadó 
Munkába járás címén adható költségtérítés

16/2023 (I.27.) Korm. rend.

A veszélyhelyzet ideje alatt az Szja tv. 25. § (2) bekezdés b) pontjától eltérően nem

kell figyelembe venni azt a bevételt, amelyet a munkáltatótól a munkába járásról

szóló kormányrendelet szerinti munkába járás esetén költségtérítés címén

• a munkában töltött napokra a munkahely és a lakó- vagy tartózkodási hely

között és/vagy

• hazautazásra a munkahely és a lakóhely között

közforgalmi úton mért oda-vissza távolság figyelembevételével kilométerenként

30 forint értékben kap a magánszemély.
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Személyi jövedelemadó 
Munkába járás címén adható költségtérítés

16/2023 (I.27.) Korm. rend.

Első alkalommal a 2023 január hónapjára munkába járás címén kifizetett

költségtérítés esetében alkalmazható.

A munkába járással kapcsolatos utazási költségtérítésről szóló 39/2010. (II. 26.)

Korm. rendelet 4. §-a esetében a 2023. február hónapra kifizetett

költségtérítésre alkalmazandó először.
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Személyi jövedelemadó 
Távmunkavégzés igazolás nélkül elszámolható költsége

Az Mt. távmunkavégzésre vonatkozó rendelkezéseinek megfelelően a
munkaszerződésében foglaltak szerint távmunkavégzés keretében munkát végző
munkavállalónak
o a távmunkavégzéssel összefüggésben költségtérítés címén fizetett összegből a felek

által előzetesen meghatározott, de
o legfeljebb havonta az adóév első napján érvényes havi minimálbér 10 %-ának

megfelelő összeg - ha a távmunkavégzés nem érinti az egész hónapot, a havi
összegnek a távmunkavégzéssel érintett napokkal arányos része -, feltéve, hogy
o a magánszemély a távmunkavégzéssel összefüggésben az I. Jellemzően

előforduló költségek alcím 24. pont c) és d) alpontja alapján költséget nem
számol el.

2020. nov. 12-től 
2022.05.31-ig a 487/2020. 
(XI.11.) Korm. Rend. 2.§-a

2022. június 1-jétől az Szja. 
tv.  3. számú melléklet II. 

fejezet 11. pontja
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Személyi jövedelemadó 
Őstermelők költségelszámolása

A mezőgazdasági üzemhez
tartozó termelési tényezők
hasznosítása, értékesítése
elnevezésű tevékenység 2022.
január 1-jétől már nem része
a kiegészítő őstermelői
tevékenységnek.

Ezen tevékenységből
származó bevétel nem
része az őstermelői
tevékenységből
származó bevételnek.

Az ingatlan, illetve 
az ingó vagyontárgy 

átruházásából 
származó 

jövedelemre 
vonatkozó általános 
rendelkezéseket kell 

alkalmazni.

2022. július 28-ától az őstermelőnek nem kell az őstermelésből származó jövedelmét
növelnie, ha
• 200 eFt egyedi értéket meghaladó tárgyi eszköz beszerzési árát egy összegben

elszámolta és
• ezt követően azt ellenszolgáltatás nélkül átruházza.

Szja tv. 2. számú melléklet I. fejezet 7. pontjának hatályon kívül helyezése
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Személyi jövedelemadó 
Külföldi illetőségű természetes személyek jövedelme

2022. július 28-ától módosul a 7. számú melléklet 6. pontja, melynek

következtében egyértelművé vált, hogy ha a külföldi illetőségű magánszemély év

közben nem mutatta be az illetőségigazolást a kifizető részére, akkor ezt a kifizető

adóévi utolsó havi bevallásának határidejéig teheti meg.

• Alapesetben ez a határidő a december havi ’08-as bevallás határideje, ami az
adóévet követő január 12.

• Adóbevallás alatt eddig is a kifizető adóbevallását (havi ’08-as bevallását) kellett
érteni, nem pedig a magánszemély személyi jövedelemadó bevallását.
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Személyi jövedelemadó 
A szociális vetítési alap bevezetésével összefüggő módosítások

Szja tv. 1. számú melléklet 7. pont 7.15. alpont a) pont
Szja tv. 1. számú melléklet 7. pont 7.29. alpont c) pont

A Magyarország 2023. évi központi költségvetésének a veszélyhelyzettel összefüggő eltérő
szabályairól szóló 613/2022. (XII.29.) Korm. rendelet 15. §-a alapján a Kvtv. 71. §-ától
eltérően

• 2023. évben a szociális vetítési alap összege havonta 28 500 forint.

Az elengedett követelés, továbbá a természetes személyek adósságrendezési
eljárásával összefüggő adómentességre vonatkozó rendelkezés esetében a
„mindenkori öregségi nyugdíjminimum”, illetve „az öregségi nyugdíj legkisebb”
szövegrész helyébe „a szociális vetítési alap” szöveg lép.

Magyarország biztonságát szolgáló egyes törvények módosításáról szóló 2022. évi L.
törvény a társadalombiztosítási nyugdíjakhoz nem kapcsolódó ellátásokra,
jövedelemhatárokra és egyéb összeghatárokra - a bírósági végrehajtásról szóló
törvény kivételével - egységes viszonyítási alapot vezet be szociális vetítési alap
elnevezéssel.
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Személyi jövedelemadó 
Széchenyi Pihenő Kártya

593/2022.(XII.28.) Korm. rend.

• 2023. január 1-től megszűntek a SZÉP-Kártya alszámlái.

• A kártyára adott juttatás összege

a) szálláshely-szolgáltatásra,

b) melegkonyhás vendéglátóhelyeken (ideértve a munkahelyi étkeztetést is)

étkezési szolgáltatásra,

c) a szabadidő-eltöltést, a rekreációt, az egészségmegőrzést szolgáló

szolgáltatásra

korlátozás nélkül felhasználható.
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Személyi jövedelemadó 
Széchenyi Pihenő Kártya

593/2022.(XII.28.) Korm. rend.

• Az éves rekreációs keretösszeg:

o évi 450 ezer forint, ha a munkavállaló munkaviszonya egész évben fennáll;

o a 450 ezer forintnak a munkavállaló által az adott munkáltatónál az adóévben a 

juttatás alapjául szolgáló jogviszonyban töltött napokkal arányos összege, ha a 

munkavállaló munkaviszonya csak az év egy részében áll fenn;

o évi 450 ezer forint, ha a magánszemély munkaviszonya a magánszemély halála 

miatt szűnik meg.

• Béren kívüli juttatás: a több juttatótól származó éves rekreációs keretösszeget meg

nem haladó támogatás (15% szja + 13% szocho)

o Egyes meghatározott juttatás: a juttatásnak az éves rekreációs keretösszeget

meghaladó része. (1,18-szoros adóalap)
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Személyi jövedelemadó 
Széchenyi Pihenő Kártya

381/2022.(X.6.) Korm. rend.

A pénzforgalmi szolgáltató a Széchenyi Pihenő Kártya juttatásként átutalt, az utalást

követő legalább 365 napos időszak alatt fel nem használt pénzeszköz erejéig és terhére

egyszeri díjat számít fel március 20. és szeptember 20. napján.

A díj nem számítható fel azon pénzeszközre, amely után e rendelet szerinti díj

korábban már felszámításra került.
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Személyi jövedelemadó 
Széchenyi Pihenő Kártya

381/2022.(X.6.) Korm. rend.

A felszámítandó díj mértéke:

• a fel nem használt pénzeszköz 15%-a, de legalább 100 forint.

• 100 forintnál alacsonyabb összegű fel nem használt pénzösszeg esetén a díj összege

megegyezik a fel nem használt összeggel.

A pénzforgalmi szolgáltató a díj felszámításának napja előtt 90 nappal tájékoztatja a

kártyabirtokost a Széchenyi Pihenő Kártya fel nem használt egyenlegéről és a fel nem

használt pénzeszköz utáni, előzetesen számított díj összegéről.

Először a 2022. október 15. napját követően jóváírt juttatásokra kell alkalmazni.
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A társadalombiztosítás fedezeti rendszerét érintő 
változások 

Jogszabályok

Egyes adótörvények módosításáról szóló 2022.évi XLV. törvény
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Szociális hozzájárulási adó

Az Szja tv. 1/B. §-a szerinti adózási módot választó szociális biztonsági

egyezménnyel érintett államban biztosított külföldi előadóművészek

Magyarországról származó jövedelme mentesül a szociális hozzájárulási

adó fizetési kötelezettség alól.

Az adófizetési kötelezettség alóli mentességet a természetes személy az

illetékes külföldi hatóság által kiállított másik államban fennálló biztosítást

tanúsító igazolással igazolja.

Szocho. tv. 5.§ (4a) bekezdés
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Társadalombiztosítási járulék

• Foglalkoztató fogalmának kiegészítéseFogalomváltozás

• Minimálbér változás

• KSH által teljes munkaidőben 
alkalmazásban állók tekintetében 
közzétett nemzetgazdasági szintű bruttó 
átlagkereset változása

Járulékalapot képező 
jövedelem

• A foglalkoztatottak biztosítási 
jogviszonyának lezárása

• Egészségügyi szolgáltatási járulék fizetése 
alóli mentesülés

• Egészségügyi szolgáltatási járulék összege

Egészségügyi 
szolgáltatásra való 

jogosultsággal 
összefüggő változások
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Társadalombiztosítási járulék
Foglalkoztató fogalmának kiegészítése

A Tbj. tv. 4.§ 4. pontjának kiegészítése (4.10) a foglalkoztató személyét határozza meg

azokban az esetekben, amikor a munkaszerződéstől eltérő foglalkoztatás keretében

más munkáltatónál történik a foglalkoztatás.

• Ezekben az esetekben foglalkoztatónak az eredeti munkáltató minősül, akkor is, ha

az érintett munkáltatók úgy állapodnak meg, hogy a munkavállaló munkabérét és a

kapcsolódó társadalombiztosítási kötelezettségeket az a munkáltató teljesíti,

amelynél ideiglenesen foglalkoztatva van,

o kivéve, ha a vezényelt biztosítási kötelezettséggel járó jogviszonyt létesít a tényleges

szolgálatteljesítés helye szerinti szervvel.
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Társadalombiztosítási járulék
Foglalkoztató fogalmának kiegészítése

• Egyértelművé válik, hogy

o kit terhelnek a Tbj. 1.§-ában, az alapelvek között rögzített egyes

kötelezettségek, azaz többek között

o kinek kell a biztosítási bejelentést teljesítenie,

o ki kötelezett a ’08-as jelű bevallás benyújtására.

• A feleknek egymás között olyan adatátadási, elszámolási módszert kell működtetniük,

amely lehetővé teszi, hogy az eredeti munkáltató (szerződő) a járulékkal összefüggő

adókötelezettségét teljesítse.
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Társadalombiztosítási járulék
Járulékalapot képező jövedelem

Ha nemzetközi szerződés alapján Magyarországnak nem áll fenn adóztatási joga,

vagy kettős adóztatást kizáró egyezmény hiányában adóelőleg-megállapítási

kötelezettség nem keletkezik, és

o a járulékalap megállapításánál a KSH által a teljes munkaidőben

alkalmazásban állók tekintetében a tárgyévet megelőző év július hónapjára

közzétett nemzetgazdasági szintű bruttó átlagkeresetet kell figyelembe venni,

akkor

o 2023-ban 499.952,- Ft-tal kell számolni.

Tbj. 27.§ (1) bek. b) pontja
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Társadalombiztosítási járulék
Járulékalapot képező jövedelem

Minimálbér* változása

• Járulékfizetési alsó határ

a) Munkaviszonyban álló biztosított esetében havonta legalább a minimálbér

30%-a, azaz 2023-ban 69.600,- Ft (Tbj. 27.§ (2) bek.)

b) Társas vállalkozó esetében havonta legalább 232.000,- Ft vagy 296.400,- Ft

(Tbj. 39.§ (1) bek.)

c) Főfoglalkozású egyéni vállalkozó esetében havonta 232.000,- Ft vagy

296.400,- Ft (Tbj. 40.§ (3) bek.)

*573/2022. (XII.23.) Korm. rend.
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Társadalombiztosítási járulék
Járulékalapot képező jövedelem

Minimálbér változása

• Őstermelők járulékalapja (Tbj. 41.§)

o Havonta a minimálbér 92%-a, azaz 213.440,- Ft, kivéve

o az a mezőgazdasági őstermelő, akinek

 az e tevékenységéből származó, tárgyévet megelőző évben elért -

támogatások nélküli - bevétele < 12.000.000,- Ft (200.000,- x 12 x 5)

 Ebben az esetben az őstermelői tevékenységből származó, tárgyévet

megelőző évi bevételének 15 %-ának 1/12 részét kell havi

járulékalapnak tekinteni.
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Társadalombiztosítási járulék
Egészségügyi szolgáltatásra való jogosultsággal összefüggő változások

A foglalkoztatottak biztosítási jogviszonyának lezárása

A foglalkoztatás-felügyeleti hatóság ellenőrzési tapasztalatai alapján jelentős számban

fordul elő

• a munkaviszony megszűntetésével összefüggő igazolások kiadásával és

• az elszámolási kötelezettség teljesítésével kapcsolatos munkáltatói mulasztás,

amely

• gyakran együtt jár a munkajogviszony megszűntetésével összefüggő

bejelentési (kijelentési) kötelezettség önkéntes, munkáltató általi

teljesítésének hiányával.

A jogviszony kijelentésével kapcsolatos mulasztás alkalmas arra, hogy a

munkavállalónak jelentős joghátrányt okozzon.
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Társadalombiztosítási járulék
Egészségügyi szolgáltatásra való jogosultsággal összefüggő változások

A foglalkoztatottak biztosítási jogviszonyának lezárása

Az egészségbiztosítási szerv, a foglalkoztatás-felügyeleti hatóság, az állami adó- és

vámhatóság

• a bejelentési kötelezettség ellenőrzése során az Art. szerinti be nem jelentett

foglalkoztatás feltárása esetén, valamint a munkaviszony megszüntetésével

kapcsolatos bejelentési kötelezettség elmulasztása esetén a jogsértésről szóló

határozatának véglegessé válását követően - az adózó bejelentési

kötelezettségének önkéntes teljesítése hiányában - az Art. 1. mellékletében

foglaltak szerinti bejelentést hivatalból teljesíti.

Tbj. 68.§ (2) bek.

Módosítás
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Társadalombiztosítási járulék
Egészségügyi szolgáltatásra való jogosultsággal összefüggő változások

A foglalkoztatottak biztosítási jogviszonyának lezárása

A 2022. december 31.-ig hatályos rendelkezések szerint a NAV csak azokról a

foglalkoztatói megszűnésekről értesítette a NEAK-ot, ahol a saját nyilvántartása

szerint nyitott jogviszony maradt, nem adta át az összes megszűnt foglalkoztató

adatát.

Már megszűnt cégek a NEAK nyilvántartásában még mindig nyitott, élő

foglalkoztatóként szerepeltek.
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Társadalombiztosítási járulék
Egészségügyi szolgáltatásra való jogosultsággal összefüggő változások

A foglalkoztatottak biztosítási jogviszonyának lezárása

Ha a NAV tudomást szerez arról, hogy a foglalkoztató jogutód nélkül megszűnt, az
egészségügyi szolgáltatásra való jogosultság ellenőrzése céljából

• a cég nevéről,

• székhelyéről és

• adószámáról tájékoztatja az egészségbiztosítási szervet.

Ha az egészségbiztosítási szerv nyilvántartása szerint a természetes személy

egészségügyi szolgáltatásra való jogosultsága a foglalkoztató jogutód nélküli

megszűnése miatt már nem áll fenn, akkor az egészségbiztosítási szerv az

egészségügyi szolgáltatási járulék előírása céljából

• adatszolgáltatást teljesít NAV-nak.

Tbj. 68.§ (7) bek.

Módosítás
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Társadalombiztosítási járulék
Egészségügyi szolgáltatásra való jogosultsággal összefüggő változások

A foglalkoztatottak biztosítási jogviszonyának lezárása

Az Art. 1. mellékletének 3.2. pontjának módosítása megteremti a lehetőségét,

hogy amennyiben adózó a havi adó- és járulékbevallásban (’08) feltünteti a

biztosítási jogviszony megszűnésének időpontját, akkor

• a NAV az adózó által közölt bevallási adatok alapján a biztosítási jogviszony

megszűnéséről szóló bejelentést hivatalból elvégzi, és

• az adatot továbbítja az egészségbiztosítás biztosítotti nyilvántartása részére,

melyről

• a foglalkoztatottat és a foglalkoztatót értesíti.
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Társadalombiztosítási járulék
Egészségügyi szolgáltatásra való jogosultsággal összefüggő változások

A foglalkoztatottak biztosítási jogviszonyának lezárása

Új részletszabályok bevezetése arra az esetre, ha
biztosítási jogviszony megszűnésének bejelentését a
foglalkoztató helyett a NAV teljesíti.

Tbj 86/A és 86/B§-ai
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Társadalombiztosítási járulék
Egészségügyi szolgáltatásra való jogosultsággal összefüggő változások

A foglalkoztatottak biztosítási jogviszonyának lezárása

Ha a biztosítási jogviszony megszűnésének
bejelentése az Art. 1. melléklet 3.2. pontja alapján
(’08-as bevallás) történik

a biztosítási jogviszony megszűnésének
időpontja a NAV által teljesített
bejelentésben megjelölt időpont.

Tbj. 86/A.§ (1) bek.
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Társadalombiztosítási járulék
Egészségügyi szolgáltatásra való jogosultsággal összefüggő változások

A foglalkoztatottak biztosítási jogviszonyának lezárása

Ha a foglalkoztatóról nyilvántartást vezető szerv által nyilvántartott adatok alapján

• a foglalkoztató jogutód nélkül megszűnt, és

• a foglalkoztatott biztosítási jogviszonyának megszűnését elmulasztotta bejelenteni,

a biztosítási jogviszony megszűnésének időpontja a munkáltató kifizető megszűnésének

időpontja.

Nyilvántartás vezető szerv különösen:

• a cégnyilvántartást,

• egyéni vállalkozói nyilvántartást,

• civil szervezetek névjegyzékét vezető szerv.

Vélelmezett megszűnési időpontok, amellyel szemben ellenbizonyítással lehet élni.

Tbj. 86/A.§ (2) bek.
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A foglalkoztatottak biztosítási jogviszonyának lezárása

Ha a magánszemély a biztosítási jogviszony
lezárásának időpontját vitatja, egyeztetési eljárás
lefolytatását kezdeményezheti az
egészségbiztosítási szervnél, amely a rá irányadó
jogszabályok szerint döntést hoz az egyeztetés
eredményéről.

A biztosítottak nyilvántartásáért felelős szerv az
egyeztetés eredményéről haladéktalanul
elektronikus úton a biztosítási jogviszonyra
vonatkozó adattartalommal adatszolgáltatást
teljesít a NAV részére.

A NAV a biztosítottak nyilvántartásáért felelős
szerv adatszolgáltatása alapján elektronikus úton
adatszolgáltatást teljesít a központi
nyugdíjbiztosítási szerv részére.

Tbj. 86/B.§
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Harmadik országban egészségügyi szolgáltatásra jogosult személyek

Harmadik országban egészségügyi szolgáltatásra jogosult természetes személyek
egészségügyi szolgáltatási járulék fizetése alóli mentesülése

Az állami adó- és vámhatóság kérelemre, visszamenőleges hatállyal törli a külföldön élő
kötelezett személy egészségügyi szolgáltatási járulékfizetési kötelezettségét, ha a
magánszemély hitelt érdemlően - különösen a tartózkodást, illetve az egészségbiztosítási
jogviszonyt igazoló okirattal - igazolja, hogy

• huzamos ideje, életvitelszerűen Magyarország területén kívül tartózkodik, és
• a tartózkodási helye jogszabályai szerinti egészségbiztosítási rendszer hatálya alatt áll.

A NAV a visszamenőleges hatályú törlésről, annak időszakáról és az érintett személy
adatairól soron kívül értesíti az érintett személy lakóhelye szerint illetékes
egészségbiztosító szervezet.

Tbj. 71.§ (7) bek.



54

Társadalombiztosítási járulék
Egészségügyi szolgáltatásra való jogosultsággal összefüggő változások
Harmadik országban egészségügyi szolgáltatásra jogosult személyek

2022. december 31-ig hatályos szabályok szerint:

• meghatározott időnként kérelmezni kellett a járulékfizetési kötelezettség előírásának

törlését és ezzel egyidejűleg ismételten igazolni kellett a külföldi biztosítási jogviszony

fennállását

2023. január 1-jétől az adatszolgáltatás alapján az egészségbiztosítási szerv

nyilvántartásában lezárja az egészségügyi szolgáltatási járulékfizetési kötelezettséget és

törli az érintett TAJ számát a külföldi biztosítási jogviszony meglétére tekintettel.



Köszönöm a figyelmet!
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